
  

Determinazione dirigenziale n. 13 del 26/01/2024  1 

 

  

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Reg. Gen. n. 13 del 26/01/2024 
Proposta n. 20 del 24/01/2024 

 
OGGETTO: Versamento dei contributi di cui all'art. 47, comma 1 bis del D.L. 30/2019 e s.m.i. 
cosiddetto Fondo salva opere per l'importo complessivo di euro 3.669,49 per procedimenti vari in capo 
al Settore progettazione OO.PP. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 
 

PREMESSO CHE 
 

l’art. 47, comma 1 bis del D.L. 30/2019 e s.m.i., cosiddetto “Fondo salva opere”, prevede che, per le 
gare dei lavori bandite a decorrere dal 30/06/2019, il cui importo a base d’appalto sia maggiore di € 
200.000,00, le stazioni appaltanti destinino lo 0,5% del ribasso d’asta al fondo anzi citato al fine di 
garantire il rapido completamento delle opere pubbliche e di tutelare i lavoratori; 
 
con la pec prot. n. 1207 in data 15/01/2024, acquisita al prot. consortile n. 335-A del 15/01/2024, il 
MIT comunicava al Consorzio di adempiere al pagamento di quanto rappresentato al punto 
precedente per i procedimenti di seguito indicati in capo al Settore progettazione OO.PP: 

1. Sistemazione idraulica fosso di Stroncone in comune di Terni 1 Stralcio – Perizia di 
completamento 1 Lotto – Imprese Novedil srl e Siem srl; 

2. Completamento interventi di riduzione del rischio idraulico lungo il fosso di Stroncone II 
Stralcio – Impresa I.G.C. srl; 

3. P.S.R. Umbria 2014-2020. Misura 5 Intervento 5.1.1 Tutela e prevenzione del rischio 
idrogeologico tramite azioni di adeguamento efficientamento dei corpi idrici superficiali - 
Torrente Rio in comune di Todi. – Impresa Lupini srl; 

4. Lavori di manutenzione straordinaria fosso La Sargiola in comune di Polino – Impresa 
Topo srl; 

5. Ripristino e miglioramento officiosità idraulica del torrente Naja nei comuni di Todi e 
Acquasparta – Impresa SO.LAV.ED. srl; 
 

CONSIDERATO CHE 
 
per i lavori di cui ai punti precedenti il corrispettivo da pagare ascende rispettivamente a: 

1. Sistemazione idraulica fosso di Stroncone 1 Stralcio – Perizia di completamento 1 Lotto – 
CUP B44B13000320007 CIG 8271613EF8 - € 410,28 in relazione al ribasso di € 
82.055,66; 

2. Completamento interventi di riduzione del rischio idraulico lungo il fosso di Stroncone II 

 

 

 



  

Determinazione dirigenziale n. 13 del 26/01/2024  2 

 

Stralcio – CUP B45J19001100002 CIG 83973196DA - € 2.502,22 in relazione al ribasso 
di € 500.443,25; 

3. P.S.R. Umbria 2014-2020. Misura 5 Intervento 5.1.1 Tutela e prevenzione del rischio 
idrogeologico tramite azioni di adeguamento efficientamento dei corpi idrici superficiali - 
Torrente Rio in comune di Todi. – CUP B46B20000970002 CIG 87830344F1 - € 282,71 
in relazione al ribasso di € 56.542,84; 

4. Lavori di manutenzione straordinaria fosso La Sargiola in comune di Polino - CUP 
B83H19001620002 CIG 8848827B09 - € 230,35 in relazione al ribasso di € 46.070,91; 

5. Ripristino e miglioramento officiosità idraulica del torrente Naja nei comuni di Todi e 
Acquasparta – CUP B47H21000840002 CIG 883923604E - € 243,93 in relazione al 
ribasso di € 48.786,62; 
 

l’importo totale da corrispondere ascende ad € 3.669,49; 
 

AVUTO PRESENTE CHE 
 

poiché gli importi di cui ai punti precedenti attengono procedimenti già conclusi o che non trovano 
capienza nei quadri economici in fase di chiusura (interventi di cui ai punti 1 e 2), l’importo 
complessivo di € 3.669,49 deve essere impegnato a valere sui fondi consortili; 

 
VISTO 

 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (proposta n. 20 del 24/01/2024), contenente i pareri in ordine 
alla Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 
 

DETERMINA 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
1)  le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2)  di autorizzare l’impegno di € 3.669,49 da destinare al versamento del contributo di cui all’art. 

47, comma 1 bis del D.L. 30/2019 e s.m.i. cosiddetto “Fondo salva opere” per i lavori indicati 
nelle premesse del deliberato; 

 
 3)  di corrispondere l’importo complessivo di € 3.669,49 con versamenti sul capitolo 2454, capo 

XV, pg 38 – in Conto Entrate dello Stato mediante bonifici bancari con IBAN: 
IT58I0100003245350015245438 con le seguenti causali riferite a ciascuno dei procedimenti 
in argomento: 
1. CUP B44B13000320007 CIG 8271613EF8 per € 410,28; 
2. CUP B45J19001100002 CIG 83973196DA per € 2.502,22; 
3. CUP B46B20000970002 CIG 87830344F1 per € 282,71; 
4. CUP B83H19001620002 CIG 8848827B09 per € 230,35; 
5. CUP B47H21000840002 CIG 883923604E per € 243,93. 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 13 del 26/01/2024  3 

 

4) di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 13 del 26/01/2024  4 

 

 
 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 20 del 24/01/2024 

 
ATTO N. 13 DEL 26/01/2024 

 
 
OGGETTO: Versamento dei contributi di cui all'art. 47, comma 1 bis del D.L. 30/2019 e s.m.i. 
cosiddetto ‘‘Fondo salva opere‘‘ per l'importo complessivo di euro 3.669,49 per procedimenti vari in 
capo al Settore progettazione OO.PP. 
 

VISTI 
 

l’art. 47, comma 1 bis del D.L. 30/2019 e s.m.i., cosiddetto “Fondo salva opere”, che prevede che, per 
le gare dei lavori bandite a decorrere dal 30/06/2019, il cui importo a base d’appalto sia maggiore di € 
200.000,00, le stazioni appaltanti destinino lo 0,5% del ribasso d’asta al fondo anzi citato al fine di 
garantire il rapido completamento delle opere pubbliche e di tutelare i lavoratori; 
 

la pec prot. n. 1207 in data 15/01/2024, acquisita al prot. consortile n. 335-A del 15/01/2024, 
con la quale il MIT comunicava al Consorzio di adempiere al pagamento di quanto rappresentato al 
punto precedente per i procedimenti di seguito indicati in capo al Settore progettazione OO.PP: 

1. Sistemazione idraulica fosso di Stroncone in comune di Terni 1 Stralcio – Perizia di 
completamento 1 Lotto – Imprese Novedil srl e Siem srl; 

2. Completamento interventi di riduzione del rischio idraulico lungo il fosso di Stroncone II 
Stralcio – Impresa I.G.C. srl; 

3. P.S.R. Umbria 2014-2020. Misura 5 Intervento 5.1.1 Tutela e prevenzione del rischio 
idrogeologico tramite azioni di adeguamento efficientamento dei corpi idrici superficiali - 
Torrente Rio in comune di Todi. – Impresa Lupini srl; 

4. Lavori di manutenzione straordinaria fosso La Sargiola in comune di Polino – Impresa 
Topo srl; 

5. Ripristino e miglioramento officiosità idraulica del torrente Naja nei comuni di Todi e 
Acquasparta – Impresa SO.LAV.ED. srl; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

si rende, quindi, necessario corrispondere il Fondo per tutti i procedimenti indicati al punto precedente 
per l’importo complessivo di € 3.669,49 come di seguito specificato: 

 
1. Sistemazione idraulica fosso di Stroncone 1 Stralcio – Perizia di completamento 1 Lotto – 

CUP B44B13000320007 CIG 8271613EF8 - € 410,28 in relazione al ribasso di € 
82.055,66; 

2. Completamento interventi di riduzione del rischio idraulico lungo il fosso di Stroncone II 
Stralcio – CUP B45J19001100002 CIG 83973196DA - € 2.502,22 in relazione al ribasso 
di € 500.443,25; 

3. P.S.R. Umbria 2014-2020. Misura 5 Intervento 5.1.1 Tutela e prevenzione del rischio 
idrogeologico tramite azioni di adeguamento efficientamento dei corpi idrici superficiali - 



  

Determinazione dirigenziale n. 13 del 26/01/2024  5 

 

Torrente Rio in comune di Todi. – CUP B46B20000970002 CIG 87830344F1  - € 282,71 
in relazione al ribasso di € 56.542,84; 

4. Lavori di manutenzione straordinaria fosso La Sargiola in comune di Polino - CUP 
B83H19001620002 CIG 8848827B09 - € 230,35 in relazione al ribasso di € 46.070,91; 

5. Ripristino e miglioramento officiosità idraulica del torrente Naja nei comuni di Todi e 
Acquasparta – CUP B47H21000840002 CIG 883923604E - € 243,93 in relazione al 
ribasso di € 48.786,62; 

 
PRESO ATTO CHE 

 
la spesa è a carico del Consorzio trattandosi di interventi già rendicontati o interventi per i quali si 
evince dalla rendicontazione in corso che il finanziamento è stato completamente utilizzato; 
 

VISTO 
 

la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 

L’ISTRUTTORE: F.TO Ing. Barbara Leli 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 20 del 24/01/2024) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 26/01/2024 IL RESPONSABILE 
 F.TO  BARBARA LELI 
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 20 del 24/01/2024) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 3.669,49 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040151 (Esercizio 2023) - Impegno n. 103 



  

Determinazione dirigenziale n. 13 del 26/01/2024  6 

 

  
Terni, lì 25/01/2024 IL RESPONSABILE 
 F.TO RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 
 
Terni, lì 26/01/2024 IL DIRETTORE 

 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 

 


